
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных 

предметов имени Княжны Ольги Николаевны Романовой» 

г. Нового Оскола Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении «дорожной карты» по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени Княжны Ольги 

Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области  

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Новооскольского 

городского округа от 24 мая 2024 года № 422 «Об утверждении «дорожной карты» по 

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»» и с целью 

организованного введения в МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги 

Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области учебного предмета «Труд 

(технология)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени Княжны Ольги 

Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области (приложение 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Номер документа Дата 

 252 - ОД  28.05.2024 



Приложение 1 

к приказу от 28.05.2024 г. №252 – ОД 

 

«Дорожная карта» МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени Княжны Ольги Николаевны Романовой»  

г. Новый Оскол Белгородской области по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственные 

Организация образовательного процесса 

1. Внести изменения в основные образовательные программы в части учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

Июль-август 2024 г. Заместитель директора  

Черных Е.И. 

 

2. Организовать включение в основные образовательные программы проведения 

учебных сборов (8 и 10 классы) в соответствии с разработанными программами 

учебных сборов 

Июль-август 2024 г. Заместитель директора  

Черных Е.И., 

преподаватель-организатор 

ОБЖ Новиков А.В. 

 

3. Обеспечить привлечение Центров военно-патриотического воспитания молодежи 

(«Армата» или «Воин») к проведению учебных сборов обучающихся 8 и 10 

классов 

Август 2024 г. Директор Дудникова И.И., 

преподаватель-организатор 

ОБЖ Новиков А.В. 

4. Привести в названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

Август 2024 г. Заместитель директора  

Черных Е.И., 

преподаватель-организатор 

ОБЖ Новиков А.В. 



5. Организовать проверку соответствия оснащения кабинетов учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» требованиям приказа от 6 сентября 

2022 года № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) 

мест в общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры 

общего образования, школьных систем образования, критериев его формирования 

и требований к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, 

а также определении норматива стоимости оснащения одного места 

обучающегося указанными средствами обучения и воспитания» 

Август 2024 г. Заместители директора  

Черных Е.И.,  

Трунова Л.В. 

Обеспечение кадровых вопросов 

6. Разработать должностные инструкции для педагогического работника, 

преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины»  

До 01.09.2024 г. Заместители директора  

Черных Е.И.,  

Трунова Л.В. 

7. Внести изменение в штатное расписание ОО С 01.09.2024 г. Директор Дудникова И.И. 

8. Внести изменения в кадровые документы работников в части наименования 

должности педагогического работника, преподающего учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

С 01.09.2024 г. Заместители директора  

Черных Е.И.,  

Трунова Л.В. 

9. Направить педагогических работников на курсы повышения квалификации по 

программе «Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО «Государственный 

университет просвещения» 

С 1.06.2024 г. по 

31.08.2024 г. 

Заместитель директора 

Трунова Л.В. 



 


